
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.03

제    목 : [예산] 2024년 추경1회 예산 확정

1. 관련

  가. 전라북도 공립학교회계 규칙 제56조 제1항(예.결산의 공개 및 자료의 제출)

  나. 2024학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

  다. 전주효문초-6635(2024.7.3.)

2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2024학년도 제1회 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같

이 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교홈페이지

  나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  세입.세출예산 명세서 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,317,219 803,465 63.9513,754

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 123,121 15.0197,035

기본적 교육활동 172,185 19.1251,826

선택적 교육활동 138,095 25.7339,123

인적자원 운용 6,103 0.911,545

학교 일반운영 9,993 15.2199,698

학교 재무활동 0 0.22,500

학생복지/교육격차 해소 64,257 24.0315,492

합계 513,754 1,317,219

기타수입 전년도이월금 -2,583 0.22,917

이전수입 지방교육행정기관이전수입 516,337 86.51,138,805

자체수입 학부모부담수입 0 13.2173,697

자체수입 행정활동수입 0 0.11,800

합계 513,754 1,317,219
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김수지
학생복지운영 34,752 28,063 6,689 9,900 3,600 6,300

현장체험학습

활동
28,225 16,825 11,400 26,400 15,000 11,400

김수진
교과활동지원 54,496 24,521 29,975 30,015 0 30,015

돌봄교실운영 53,984 34,200 19,784 53,984 34,200 19,784

김환섭
자율활동 77,240 7,090 70,150 65,150 0 65,150

교무학사운영 13,154 13,154 0 0 0 0

박경희

교직원역량강

화
7,210 3,250 3,960 3,000 0 3,000

교직원복지 2,192 2,192 0 0 0 0

유소현

외국어 교과활

동
31,500 900 30,600 2,000 0 2,000

진로활동 2,600 1,600 1,000 1,000 0 1,000

이미원 독서활동운영 82,764 15,764 67,000 67,000 0 67,000

이수진
동아리활동 7,460 5,460 2,000 2,000 0 2,000

방과후학교운

영
152,160 140,160 12,000 126,160 116,160 10,000

이윤정
기타 교육격차

해소 지원
5,000 0 5,000 5,000 0 5,000

최규석
특수교육교과

활동
17,800 3,900 13,900 13,900 0 13,900

최성수

체육 교과활동 5,300 1,300 4,000 4,000 0 4,000

방송실운영 700 700 0 0 0 0

정보화실운영 15,852 14,852 1,000 1,000 0 1,000

최현선 과학 교과활동 6,420 6,420 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최현선 학생안전교육 14,007 4,227 9,780 9,780 0 9,780

한나영

학생생활상담

지도
13,720 2,000 11,720 11,720 0 11,720

학교폭력예방 6,658 3,458 3,200 3,200 0 3,200

홍영화 학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 634,694 331,536 303,158 435,209 168,960 266,249

급식실
박은영 학교급식운영 253,931 203,643 50,288 248,230 197,942 50,288

소계 253,931 203,643 50,288 248,230 197,942 50,288

보건실
백은희 [국고]학생및교직원

보건안전관리 9,941 8,161 1,780 1,780 0 1,780

소계 9,941 8,161 1,780 1,780 0 1,780

유치원

유치원 교과활

동
20,785 11,625 9,160 9,660 0 9,660

유치원방과후

과정운영
48,715 9,404 39,311 39,911 0 39,911

병설유치원기

본운영
39,137 44,690 -5,553 0 0 0

소계 108,637 65,719 42,918 49,571 0 49,571

행정실 김윤서

학교환경위생

관리
11,868 11,368 500 0 0 0

기타선택적교

육운영
1,500 1,500 0 0 0 0

교육환경개선 132,944 35,523 97,421 132,944 35,523 97,421

학교시설장비

유지
122,778 108,183 14,595 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,300 1,300 0 0 0 0

부서기본운영 34,983 34,032 951 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김윤서 예비비 2,500 2,500 0 0 0 0

문재황
교직원대체인

건비
2,143 0 2,143 2,143 0 2,143

신효정 세입사업관리 0 0 0 447,342 401,040 46,302

소계 310,016 194,406 115,610 582,429 436,563 145,866

합계 1,317,219 803,465 513,754 1,317,219 803,465 513,754
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,138,805 622,468 516,337

1.지방교육행정기관이전수입 1,138,805 622,468 516,337

1.교육비특별회계전입금수입 1,138,805 622,468 516,337

1.교육비특별회계전입금 1,138,805 622,468 516,337

1.학교운영비전입금 442,625 393,740 48,885 초등기본운영비 : 55,490,000원 * 1개교 = 55,490,000

유치원기본운영비 : -6,605,000원 * 1개교 = -6,605,000

2.목적사업비전입금 696,180 228,728 467,452
(성립전_1추)유치원교육활동개선 : 50,000,000

원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영학교(터다

지기 프로그램) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

14,884,000원 * 1개교 =
14,884,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제교사성

과상여금 : 1,716,000원 * 1개교 =
1,716,000

(성립전_1추)유치원시간제교사인건비 : 

14,137,000원 * 1개교 =
14,137,000

(성립전_1추)시간제강사, 전일제강사, 정규교

사 인건비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

초등돌봄전담사 대체 인력 인건비 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2023학년도 책읽는 학교문화 만들

기 프로젝트 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등학교 수상안전교육 운영비 : 

7,280,000원 * 1개교 =
7,280,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 프로그램 운영

 : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비(국고) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

4,965,000원 * 1개교 =
4,965,000

친환경농산물지원 : 13,682,000원 * 1개교 = 13,682,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,568,000원 * 1

개교 =
1,568,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 6,300,000원

 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)유아학비교육과정운영비 : 

4,658,000원 * 1개교 =
4,658,000

(성립전_1추)유아학비교육과정운영비 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

5김윤서 2024년 07월 11일 10시 51분 48초 전북특별자치도교육청 전주효문초등학교

user
사각형




2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비방과후과정운영비 : 

2,320,000원 * 1개교 =
2,320,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정운영비 : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금 : 

602,000원 * 1개교 =
602,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,143,000원 * 1개교 =
2,143,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,948,000원 * 1개교 =
1,948,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)24. 1학기 특수교육보드미(자원봉

사자) 활동비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

2024년 초등 영어학습프로그램 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)방과후과정 연장 돌봄교실 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)2024년 단위학교 수업나눔공동체 

운영 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024학년도 테마식 현장체험학습

비 지원 : 11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전기시설개선 : 23,100,000원 * 1

개교 =
23,100,000

(성립전_1추)유초이음교육 시범운영(유) : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)유초이음교육 시범운영(초) : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)2024년 디지털 기반 교육혁신 에

듀테크 멘토링 운영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도 학교스포츠클럽활동비

 : 2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_1추)유아학비교육운영비 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영비(온라인수

업) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영비(해외현장

체험학습) : 54,000,000원 * 1개교 =
54,000,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 6,600,000원 

* 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)2024학년도 특수교육대상 방과후

학교 운영비 : 9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실시간 연장 추가운영

비 지원 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대표선

수 출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영 지자체

지원금 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식비 차액보전비 : 24,538,000원 * 1개교 = 24,538,000

조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_1추)2024년 교과보충프로그램운영비 :

 15,450,000원 * 1개교 =
15,450,000

(성립전_1추)진로동아리운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

미래형 학교도서관 공간혁신 사업 : 

65,000,000원 * 1개교 =
65,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 880,000

원 * 1개교 =
880,000

(성립전_1추)학교교육환경개선(대응투자) : 

24,321,000원 * 1개교 =
24,321,000

학교급식기구및시설확충 : 5,500,000원 * 1개

교 =
5,500,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 지원 : 

950,000원 * 1개교 =
950,000

공립유치원 방과후과정 운영비 : 5,040,000원 

* 1개교 =
5,040,000

2.자체수입 175,497 175,497 0

1.학부모부담수입 173,697 173,697 0

1.수익자부담수입 173,697 173,697 0

1.급식비 38,937 38,937 0

1.급식비 27,489 27,489 0

2.우유급식비 11,448 11,448 0

2.방과후학교활동비 116,160 116,160 0

1.방과후학교활동비 116,160 116,160 0

3.현장체험학습비 15,000 15,000 0

1.현장체험학습비 15,000 15,000 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 2,917 5,500 -2,583

1.전년도이월금 2,917 5,500 -2,583

1.순세계잉여금 2,917 5,500 -2,583

1.순세계잉여금 2,917 5,500 -2,583

1.순세계잉여금 2,917 5,500 -2,583 순세계잉여금(초) : -2,547,570원*1식 = -2,547,000

순세계잉여금(유) : -36,410원*1식 = -36,000

세입합계 1,317,219 803,465 513,754
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,545 5,442 6,103

1.기타 교직원보수 2,143 0 2,143

1.교직원대체인건비 2,143 0 2,143

1.[초]기간제교원인건비 2,143 0 2,143

1.기간제교원인건비 2,143 0 2,143
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,142,820원*1개교=
2,143,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,402 5,442 3,960

1.교직원역량강화 7,210 3,250 3,960

1.[초]직무연수 2,860 1,900 960

1.교직원복지비 2,860 1,900 960 교직원연수비 : 320,000원*3명 = 960,000

2.[초]배움과성장의날연수 1,350 1,350 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]수업나눔공동체 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(1,2학년)수업나눔물품구입비

(목) : 110,000원*5회 =
550,000

(성립전_1추)(3,4학년)수업나눔물품구입비

(목) : 110,000원*5회 =
550,000

(성립전_1추)(5,6학년)수업나눔물품구입비

(목) : 100,000원*5회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(1,2학년)수업나눔협의회비

(목) : 90,000원*5회 =
450,000

(성립전_1추)(3,4학년)수업나눔협의회비

(목) : 90,000원*5회 =
450,000

(성립전_1추)(5,6학년)수업나눔협의회비

(목) : 100,000원*5회 =
500,000

2.교직원복지 2,192 2,192 0

1.[초]동호회지원 1,240 1,240 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]교직원복지 952 952 0

1.교직원복지비 952 952 0

2.학생복지/교육격차 해소 315,492 251,235 64,257

1.급식 관리 253,931 203,643 50,288
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 253,931 203,643 50,288

1.[초]영양사인건비 101 101 0

1.공무직인건비 101 101 0

2.[초]조리원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]우유급식비 11,448 11,448 0

1.우유급식비 11,448 11,448 0

4.[초]급식운영비 201,744 186,494 15,250

1.일반수용비 21,003 21,003 0

2.급식용식재료비 180,741 165,491 15,250 식품비 : 15,250,000원*1회 = 15,250,000

5.[초]급식기구확충비 5,500 0 5,500

1.비품구입비 5,500 0 5,500 부침기(인덕션)(목) : 5,500,000원*1종 = 5,500,000

6.[초]위탁급식비 24,538 0 24,538

1.급식용식재료비 24,538 0 24,538 급식비차액보전(목) : 24,538,000원*1회 = 24,538,000

7.[초]급식운영비(자) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

8.[초]식생활관설비개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 기구이설비(목) : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.보건관리 21,809 19,529 2,280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,941 8,161 1,780

1.[초]학생건강검사 2,892 3,046 -154

1.학생복지비 2,892 3,046 -154 소변검사(2,3,5,6학년) : -12,000원*1회 = -12,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -142,000원*1종

*1회 =
-142,000

2.[초]보건실운영 2,669 2,515 154

1.일반수용비 574 280 294 물품구입비 : 294,000원*1회 = 294,000

2.운영수당 770 910 -140 성교육외부강사비 : -140,000원*1회 = -140,000

3.교직원복지비 525 525 0

4.학생복지비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]감염병예방관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)행사운영비(목) : 500,000원

*1회 =
500,000

(성립전_1추)교육물품구입비(목) : 

400,000원*1회 =
400,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]여학생위생용품지원 880 0 880

1.학생복지비 880 0 880
(성립전_1추)여성용품구입비(목) : 19,980

원*44명*1회 =
880,000

2.학교환경위생관리 11,868 11,368 500

1.[초]먹는물관리 2,668 2,668 0

1.일반수용비 2,668 2,668 0

2.[초]방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.[초]공기질관리 7,880 7,380 500

1.일반수용비 7,880 7,380 500 공기청정기운영비(경) : 500,000원*1회 = 500,000

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지우선 5,000 0 5,000

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)집단프로그램 강사비 : 

120,000원*4회 =
480,000

2.교육운영비 4,520 0 4,520
(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*3명

*10회 =
1,800,000

(성립전_1추)종합심리검사 : 300,000원*1

명*1회 =
300,000

(성립전_1추)부모상담비 : 60,000원*2명*3

회 =
360,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 30,000원

*8팀*5회 =
1,200,000

(성립전_1추)집단프로그램 체험비 : 

20,000원*10명*4회 =
800,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 60,000원*1명 = 60,000

4.학생복지 34,752 28,063 6,689

1.학생복지운영 34,752 28,063 6,689
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 3,780 3,780 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학생교과서구입 24,672 24,283 389

1.교육운영비 24,672 24,283 389
학생용교과서구입비(경) : 389,000원*1회 

=
389,000

3.[초][초]에듀페이 6,300 0 6,300

1.학생복지비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금(목) : 

300,000원*1회*21명 =
6,300,000

3.기본적 교육활동 251,826 79,641 172,185

1.교과 활동 136,301 48,666 87,635

1.교과활동지원 54,496 24,521 29,975

1.[초]학습준비물구입 8,840 8,880 -40

1.학습준비물 8,840 8,880 -40 학습준비물구입비(경) : -40,000원*1회 = -40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
9,391 9,391 0

1.교육운영비 9,391 9,391 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]두드림학교운영 4,965 0 4,965

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*4시간

*25주 =
3,500,000

2.교육운영비 1,465 0 1,465
(성립전_1추)교재교구구입및통합검사비

(목) : 20,000원*10종*2회 =
400,000

(성립전_1추)간식비(목) : 10,000원*10회 

=
100,000

(성립전_1추)통합진단검사비(목) : 5,000

원*193명 =
965,000

6.[초]교과보충프로그램운영 15,450 0 15,450

1.기타수당 15,450 0 15,450
(성립전_1추)강사비(목)(2-1) : 30,000원

*45시간 =
1,350,000

(성립전_1추)강사비(목)(2-2) : 30,000원

*45시간 =
1,350,000

(성립전_1추)강사비(목)(3-1) : 30,000원

*45시간 =
1,350,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)강사비(목)(3-2) : 30,000원

*30시간 =
900,000

(성립전_1추)강사비(목)(4-1) : 30,000원

*25시간 =
750,000

(성립전_1추)강사비(목)(4-2) : 30,000원

*45시간 =
1,350,000

(성립전_1추)강사비(목)(5-1) : 30,000원

*46시간 =
1,380,000

(성립전_1추)강사비(목)(5-2) : 30,000원

*45시간 =
1,350,000

(성립전_1추)강사비(목)(6-1) : 30,000원

*45시간 =
1,350,000

(성립전_1추)강사비(목)(6-3) : 30,000원

*50시간 =
1,500,000

(성립전_1추)강사비(목)(6-2) : 30,000원

*50시간 =
1,500,000

(성립전_1추)강사비(목)(전담) : 30,000원

*44시간 =
1,320,000

7.[초]유초연계이음교육(초) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)(초)물품구입(목) : 220,000

원*5회 =
1,100,000

(성립전_1추)(초)체험학습(목) : 300,000

원*4회 =
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(초)협의회비(목) : 150,000

원*2회 =
300,000

8.[유]유초연계이음교육(유) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)(유)연수운영비(목) : 

200,000원*3회 =
600,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)(유)체험학습(목) : 500,000

원*8회 =
4,000,000

(성립전_1추)(유)행사운영(목) : 380,000

원*5회 =
1,900,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(유)협의회비(목) : 250,000

원*2회 =
500,000

2.과학 교과활동 6,420 6,420 0

1.[초]교과운영 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

3.체육 교과활동 5,300 1,300 4,000

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 500 500 교육용품구입비 : 50,000원*2종*5회 = 500,000

3.비품구입비 0 500 -500 운동기구구입비 : -500,000원*1종 = -500,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)스포츠클럽운영물품구입비

(목) : 145,000원*10종*2회 =
2,900,000
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3.[초]자율활동 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)출전비(목) : 1,100,000원*1

명*1회 =
1,100,000

4.외국어 교과활동 31,500 900 30,600

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]초등영어학습프로그램 2,000 0 2,000

1.운영수당 480 0 480 강사비(목) : 30,000원*4시간*4일 = 480,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440 교육용품구입비(목) : 72,000원*5종*4회 = 1,440,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 협의회비(목) : 10,000원*2명*4회 = 80,000

3.[초]스마트영어교실구축 28,600 0 28,600

1.일반수용비 17,270 0 17,270
영어실공사비(목) : 17,270,000원*1실*1회

 =
17,270,000

2.비품구입비 11,330 0 11,330 비품구입비(목) : 11,330,000원*1실*1회 = 11,330,000

5.특수교육교과활동 17,800 3,900 13,900

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.[초]특수방과후학교운영 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)특수방과후교육비(목) : 

100,000원*11명*9회 =
9,900,000

4.[초]특수교육보드미(자원봉사

자)운영
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비(목) : 35,000원*1명*100일 =
3,500,000

5.[초]통합학급지원 프로그램 

운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영비(목) : 100,000원*5회 

=
500,000

6.유치원 교과활동 20,785 11,625 9,160

1.[유]교과운영 11,727 11,625 102
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1.기간제교원인건비 1,102 500 602
(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금

 : 601,320원*1개교 =
602,000

2.기타수당 1,600 1,600 0

3.일반수용비 850 850 0

4.운영수당 300 300 0

5.교육운영비 6,350 6,850 -500
자율선택과제운영비(경) : -500,000원*1회

 =
-500,000

6.일반업무추진비 700 700 0

7.도서구입비 825 825 0

2.[유]누리교육과정 9,058 0 9,058

1.우유급식비 860 0 860
(성립전_1추)우유급식비 : 860,000원*1학

기=
860,000

2.교육운영비 8,198 0 8,198 (성립전_1추)물품구입 : 460,000원*5회 = 2,300,000

(성립전_1추)물품구입 : 1,798,000월*1분

기=
1,798,000

(성립전_1추)물품구입 : 1,100,000원*1개

교 =
1,100,000

(성립전_1추)체험학습 : 400,000월*5회= 2,000,000

(성립전_1추)체험학습 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 115,525 30,975 84,550

1.자율활동 77,240 7,090 70,150

1.[초]학생회활동지원 8,840 2,890 5,950

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학교틈새공간소모품비(경) : 100,000원*10

종 =
1,000,000

2.교육운영비 3,840 2,890 950
(성립전_1추)학생자치활동비(목) : 95,000

원*5종*2회 =
950,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
학교틈새공간비품비(경) : 400,000원*10회

 =
4,000,000

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]아신나프로그램 3,800 0 3,800

1.기타수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*50시

간 =
1,750,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)운영용품 구입(목) : 175,000

원*10회 =
1,750,000

(성립전_1추)간식 구입(목) : 3,000원*20

명*5회 =
300,000

4.[초]전주다움교육과정운영 900 0 900

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*2학급

*6시간 =
420,000
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(성립전_1추)강사교통비(목) : 10,000원*3

회 =
30,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)재료구입비(목) : 11,250원

*40명 =
450,000

5.[초]육성종목운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영비(목) : 500,000원*1회

*1명 =
500,000

6.[초]국제교류수업 59,000 0 59,000

1.기타수당 160 0 160 심사수당(목) : 40,000원*4명*1회 = 160,000

2.여비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)해외현장체험학습(인솔교사)

(목) : 2,700,000원*2명 =
5,400,000

3.교육운영비 53,290 0 53,290
(성립전_1추)해외현장체험학습(목) : 

2,700,000원*18명 =
48,600,000

(성립전_1추)교욱물품구입(온라인수업운

영)(목) : 300,000원*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)세계의날운영(목) : 150,000

원*10개 =
1,500,000

간식비(목) : -2,000원*20명*4회 = -160,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,500원*20명*7

회 =
350,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비(목) : 3,000원*10인

*5회 =
150,000

2.현장체험학습활동 28,225 16,825 11,400

1.[초]수학여행 12,425 1,025 11,400

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,425 25 11,400
(성립전_1추)테마식현장체험학습비(수학여

행)(목) : 200,000원*57명*1회 =
11,400,000

2.[초]현장학습 15,800 15,800 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.동아리활동 7,460 5,460 2,000

1.[초]동아리활동 7,460 5,460 2,000

1.운영수당 7,280 5,460 1,820
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*4회

*13반 =
1,820,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)악기및운영물품구입비(목) : 

90,000원*2회 =
180,000

4.진로활동 2,600 1,600 1,000

1.[초]자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]진로체험활동 2,200 1,200 1,000
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1.운영수당 380 0 380
(성립전_1추)강사비(목) : 190,000원*2시

간*1명 =
380,000

2.교육운영비 1,820 1,200 620
(성립전_1추)운영물품비(목) : 310,000원

*2회 =
620,000

4.선택적 교육활동 339,123 201,028 138,095

1.방과후학교 운영 254,859 183,764 71,095

1.방과후학교운영 152,160 140,160 12,000

1.[초]특기적성교육 116,160 116,160 0

1.운영수당 89,760 89,760 0

2.교육운영비 26,400 26,400 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 26,000 24,000 2,000

1.일반수용비 9,200 7,200 2,000 복사기 임대료(경) : 200,000원*10월 = 2,000,000

2.운영수당 13,600 13,600 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]방과후자유수강지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)프로그램강사료(목) : 

700,000원*10개 =
7,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학습자료구입비(목) : 

300,000원*10개 =
3,000,000

2.돌봄교실운영 53,984 34,200 19,784

1.[초]돌봄교실운영 53,984 34,200 19,784

1.기간제근로자인건비 900 0 900 대체인건비(목) : 450,000원*2회 = 900,000

2.일반수용비 4,290 4,290 0

3.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(엄마품)강사수당(목) : 

200,000원*3회 =
600,000

4.교육운영비 47,579 29,295 18,284
(성립전_1추)교육재료구입비(목) : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)위탁운영 간식비(목) : 2,000

원*61명*122회 =
14,884,000

(성립전_1추)(엄마품)교육재료구입비(목)

 : 800,000원*3회 =
2,400,000

5.비품구입비 615 615 0

3.유치원방과후과정운영 48,715 9,404 39,311

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
20,305 104 20,201
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1.기간제교원인건비 20,305 104 20,201
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,136,200원*1교=
14,137,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 1,715,640원*1교=
1,716,000

(성립전_1추)시간제강사, 전일제강사, 정

규교사 인건비 : 2,400,000원*1교 =
2,400,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간

제교사성과상여금 : 1,947,350원*1개교=
1,948,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.[유]방과후과정운영 28,110 9,000 19,110

1.운영수당 9,660 0 9,660
(성립전_1추)특성화강사비(방과후과정) : 

35,000원*89회*2학급 =
6,230,000

특성화강사비(방과후과정) : 35,000원*2학

급*49일 =
3,430,000

2.교육운영비 18,450 9,000 9,450
방학중방과후과정급식개선지원(경) : 

-600,000원*1회 =
-600,000

(성립전_1추)물품구입비(누리과정 방과후

과정) : 250,000원*1개교 =
250,000

(성립전_1추)물품구입비(누리과정 방과후

과정) : 708,000원*1교=
708,000

(성립전_1추)간식비(누리과정 방과후과정)

 : 900,000원*1개교 =
900,000

(성립전_1추)간식비(누리과정 방과후과정)

 : 1,612,000원*1교=
1,612,000

(성립전_1추)물품구입비(연장돌봄교실) : 

905,000원*2회=
1,810,000

(성립전_1추)돌봄교실인건비(연장돌봄교

실) : 22,500원*124일=
2,790,000

물품구입비(방과후과정) : 1,610,000원*1

회 =
1,610,000

(성립전_1추)물품구입비(방과후과정) : 

370,000원*1회 =
370,000

2.독서활동 82,764 15,764 67,000

1.독서활동운영 82,764 15,764 67,000

1.[초]도서구입 7,454 7,454 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 7,154 7,154 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]학부모자원봉사운영 4,800 4,800 0

1.여비 3,800 4,000 -200 교통비(경) : -200,000원*1회 = -200,000
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2.교육운영비 1,000 800 200 동아리운영비(경) : 200,000원*1회 = 200,000

4.[초]독서교육역량강화 3,310 3,310 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0

5.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*3학급

*2시간 =
210,000

2.교육운영비 890 0 890
(성립전_1추)물품구입비(목) : 130,000원

*5회 =
650,000

(성립전_1추)간식비(목) : 80,000원*3학급

 =
240,000

3.도서구입비 900 0 900
(성립전_1추)도서구입비(목) : 300,000원

*3학급 =
900,000

6.[초]미래형학교도서관공간혁

신사업
65,000 0 65,000

1.일반수용비 52,500 0 52,500 시설개선비(목) : 46,000,000원*1식 = 46,000,000

도서관소모품구입비(목) : 500,000원*7종 

=
3,500,000

도서관정리용역비(목) : 100,000원*3인*10

일 =
3,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비(목) : 25,000원*5인*4회 = 500,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000
도서관비품구입비(목) : 1,200,000원*10종

 =
12,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 197,035 73,914 123,121

1.교무업무 운영 13,154 13,154 0

1.교무학사운영 13,154 13,154 0

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

2.[초]교무학사운영 3,484 3,484 0

1.일반수용비 2,084 2,084 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0
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1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]교육과정평가 2,780 2,780 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 2,580 2,580 0

5.[초]환경정리 2,930 2,930 0

1.일반수용비 2,930 2,930 0

2.생활지도운영 34,385 9,685 24,700

1.학생생활상담지도 13,720 2,000 11,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.여비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)교통비(목) : 560,000원*1명

*12월 =
6,720,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]회복중심생활교육운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)예술교육강사비(목) : 

140,000원*10회 =
1,400,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)숲꿈학교활동운영(목) : 

100,000원*13학급 =
1,300,000

(성립전_1추)학급활동운영(목) : 100,000

원*13학급 =
1,300,000

(성립전_1추)교직원및학부모연수비(목) : 

500,000원*1회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)간담회비(목) : 100,000원*5

회 =
500,000

2.학교폭력예방 6,658 3,458 3,200

1.[초]안전한학교환경구축 958 958 0

1.일반수용비 958 958 0

2.[초]안심알리미서비스 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.[초]학교폭력전담기구운영 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

4.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램물품구입비

(목) : 4,000원*2회*250명 =
2,000,000
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5.[초]따뜻한학급문화조성 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학급교육활동경비(목) : 

300,000원*4학급 =
1,200,000

3.학생안전교육 14,007 4,227 9,780

1.[초]안전교육 1,227 1,227 0

1.교육운영비 1,227 1,227 0

2.[초]교통안전학부모도우미운

영
2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)물품구입비(목) : 62,500원*5

종*4회 =
1,250,000

2.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)간식구입비(목) : 62,500원*5

종*4회 =
1,250,000

3.[초]수상안전교육운영 10,280 3,000 7,280

1.운영수당 4,095 0 4,095
(성립전_1추)수상안전교육강습료(목) : 

9,000원*91명*5일 =
4,095,000

2.교육운영비 6,185 3,000 3,185
(성립전_1추)수영장입장료(목) : 3,000원

*91명*5일 =
1,365,000

(성립전_1추)차량임차비(목) : 91,000원*4

대*5일 =
1,820,000

3.학습지원실 운영 16,552 15,552 1,000

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 15,852 14,852 1,000

1.[초]학교정보화지원 14,852 14,852 0

1.일반수용비 5,852 5,852 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 7,800 7,800 0

2.[초]에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사수당(목) : 200,000원*1

회 =
200,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)앱사용료(목) : 100,000원*5

명*1회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비(목) : 15,000원*5명

*4회 =
300,000

4.교육여건 개선 132,944 35,523 97,421
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1.교육환경개선 132,944 35,523 97,421

1.[초]배수로공사 35,523 35,523 0

1.일반수용비 35,523 35,523 0

2.[초]학교시설환경개선 97,421 0 97,421

1.일반수용비 25,317 0 25,317
(성립전_1추)어린이놀이시설바닥교체(목)

 : 24,321,000원*1식 =
24,321,000

(성립전_1추)가로등수선(목) : 996,000원

*1식 =
996,000

2.비품구입비 22,104 0 22,104
(성립전_1추)가로등구입(목) : 

5,526,000*4개 =
22,104,000

3.기타자산취득비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)(유)교육용소프트웨어(목) : 

25,000,000원*2종 =
50,000,000

6.학교 일반운영 199,698 189,705 9,993

1.학교기관 운영 74,120 78,722 -4,602

1.부서기본운영 34,983 34,032 951

1.[초]교장실운영 6,670 6,670 0

1.일반업무추진비 3,430 3,430 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.[초]행정실운영 28,313 27,362 951

1.일반수용비 11,032 10,512 520 재정보증보험료 : 40,000원*1식 = 40,000

복사용지구입비 : 24,000원*20상자 = 480,000

2.여비 9,231 8,800 431 관내외출장여비 : 431,000원*1식 = 431,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

2.병설유치원기본운영 39,137 44,690 -5,553

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
10,187 10,210 -23

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 2,377 2,400 -23 상하수도요금 : -23,000원*1회 = -23,000

3.기타공공요금 810 810 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,160 16,160 -2,000

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0
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2.일반수용비 13,160 15,160 -2,000 소규모수선비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

공기청정기운영비(경) : -500,000원*1회 = -500,000

3.[유]유치원운영 14,790 18,320 -3,530

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.여비 2,300 3,000 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1회 = -700,000

4.교직원복지비 2,370 3,070 -700 직무연수비 : -700,000원*1회 = -700,000

5.학생복지비 150 150 0

6.비품구입비 5,870 8,000 -2,130 비품구입비 : -2,130,000원*1회 = -2,130,000

2.시설 장비 유지 122,778 108,183 14,595

1.학교시설장비유지 122,778 108,183 14,595

1.[초]공공요금및제세공과금 59,109 48,909 10,200

1.전기요금 45,200 36,000 9,200 전기요금 : 1,150,000원*8월 = 9,200,000

2.상하수도료 7,000 6,000 1,000 상하수도요금 : 125,000원*8월 = 1,000,000

3.기타공공요금 6,909 6,909 0

2.[초]시설관리용역 9,711 9,676 35

1.일반수용비 9,711 9,676 35 승강기유지보수안전료 : 35,000원*1회 = 35,000

3.[초]시설일반관리 17,723 13,723 4,000

1.기간제근로자인건비 350 350 0

2.일반수용비 17,373 13,373 4,000 소규모수선비 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000

시설소모품구입비 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000

4.[초]화장실관리 1,305 945 360

1.일반수용비 1,305 945 360 소모품구입비 : 12,000원*15종*2회 = 360,000

5.[초]당직관리 30,632 30,632 0

1.기간제근로자인건비 25,808 25,808 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

6.[초]미화원인건비 4,298 4,298 0
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1.기간제근로자인건비 3,968 3,968 0

2.기간제근로자법정부담금 330 330 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 60 60 0

1.여비 60 60 0

2.[초]학부모교육 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 140 140 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,317,219 803,465 513,754
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